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Det Christelige har ingen Historie, thi det Christelige er dette Paradox, at Gud eengang er blevet til i Tiden.
Dette er Anstødet men ogsaa Udgangspunktet; og hvad enten det er 1800 Aar siden eller det er igaar: man
kan lige godt være samtidig med det. Som Polar-Stjernen aldrig forandrer sin Stilling, og derfor ingen
Historie har: saaledes staaer dette Paradox urokket og uforandret; og om Christendommen bestod i 10,000
Aar man er i afgjørende Forstand ikke kommen længere fra det end de Samtidige vare. Thi Afstanden er ikke
til at maale med Tidens og Rummets Quantiteren, da den er den qvalitativt-afgjørende, at det er et Paradox.
Christendommens Historie forholder sig heller ikke ligefremt til dette Christelige, som naar Træets Bestaaen
ved dets Voxen forholder sig til Spiren. Det Christelige er et evigt Afsluttet som der ikke skal sættes Noget til
eller tages Noget fra, og i hver Generation og i hvert Individ, hvis han i Sandhed er Christen, begyndes der
for fra, fra hiint Paradox. Der begyndes ikke der, hvor den foregaaende Generation slap, men for fra.1

1. Anm. Uden Utaalmodighed men ikke uden Veemod vil jeg her give
en Yttring Plads betræffende min sørgelige Stilling som Forfatter.
Da jeg saa godt som ingen Læsere har, veed jeg aldrig hvad jeg tør
forudsætte. Billigt burde jeg dog kunde forudsætte, at man har læst
de tidligere af mig udgivne Bøger, førend man indlader sig med
denne. Endnu billigere synes det dog at man, hvis man ikke vil det,
saa idetmindste lod mig aldeles uomtalt. Der er dog virkeligt noget
høist uforsvarligt i, at et Menneske uden at kjende den have sat sig
ind i den hele Udvikling ved Hjælp af en Avis-Artikel hvirvler det
Hele ind i Forvirring, ogsaa derved, at Sagen bringes frem for
Mennesker som hverken have Tid eller Leilighed til udførlig og
anstrængende Tænkning, hvem det derfor falder let nok at forstaae
Anmælderens Hastværks-Galimathias, medens jeg med mine store
og udførlige Bøger er priisgiven.
(tilbage)
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